

फिनलँड महावाणिज्यदूतावास, मुंबई यांच्यासोबत करण्यात आलेल्या सामंजस्य कराराच्या अनुषंगाने संयुक्त मार्गदर्शक समिती (Joint Steering Committee) गठीत करण्याबाबत.

महाराष्ट्र शासन
कौशल्य, रोजगार, उद्योजकता व नाविन्यता विभाग
शासन निर्णय क्रमांक : मनासो-२०२६/प्र.क्र. १९/कौशल्य-२
मंत्रालय, मुंबई-४०० ०३२
दिनांक : १३ मार्च, २०२६

संदर्भ: महाराष्ट्र राज्य नाविन्यता सोसायटी, मुंबई व फिनलँड महावाणिज्यदूतावास, मुंबई यांच्यामध्ये दिनांक २१ जुलै, २०२५ रोजी झालेला सामंजस्य करार.

प्रस्तावना :

महाराष्ट्र राज्य नाविन्यता सोसायटी, मुंबई यांनी दिनांक २१ जुलै, २०२५ रोजी फिनलँड महावाणिज्यदूतावास, मुंबई यांच्यासोबत सामंजस्य करार केला आहे. सदर सामंजस्य कराराचा उद्देश नाविन्यता, उद्योजकता, संशोधन, स्टार्टअप देवाणघेवाण तसेच औद्योगिक भागीदारी या क्षेत्रांमध्ये परस्पर सहकार्य वृद्धिगत करणे हा आहे.

सदर सामंजस्य करारातील तरतुदीनुसार सहकार्यात्मक उपक्रमांची प्रभावी अंमलबजावणी सुनिश्चित करण्यासाठी संयुक्त मार्गदर्शक समिती (Joint Steering Committee) स्थापन करणे आवश्यक आहे. त्याअनुषंगाने संयुक्त मार्गदर्शक समिती गठीत करण्याची बाब शासनाच्या विचाराधीन होती.

शासन निर्णय :

महाराष्ट्र राज्य नाविन्यता सोसायटी, मुंबई व फिनलँड महावाणिज्यदूतावास, मुंबई यांच्यातील सामंजस्य करारानुसार खालीलप्रमाणे संयुक्त मार्गदर्शक समिती (Joint Steering Committee) गठीत करण्यास मान्यता देण्यात येत आहे.

| अ.क्र. | पदनाम | समितीमधील पदनाम |
|--------|------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| १ | अपर मुख्य सचिव, कौशल्य, रोजगार, उद्योजकता व नाविन्यता विभाग, मंत्रालय, मुंबई | अध्यक्ष (Co- Chair) |
| २ | आयुक्त, कौशल्य विकास, रोजगार व उद्योजकता आयुक्तालय, नवी मुंबई | सदस्य |

| | | |
|---|---------------------------------------------------------------------|---------------------|
| ३ | मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र राज्य नाविन्यता सोसायटी, मुंबई | सदस्य |
| ४ | संचालक, व्यवसाय शिक्षण व प्रशिक्षण संचालनालय, मुंबई | सदस्य |
| | फिनलँड महावाणिज्यदूतावास, मुंबई यांच्यावतीने: | |
| १ | महावाणिज्य दूत (Consul General), फिनलँड महावाणिज्यदूतावास, मुंबई | अध्यक्ष (Co- Chair) |
| २ | उपवाणिज्य दूत (Deputy Consul), फिनलँड महावाणिज्यदूतावास, मुंबई | सदस्य |
| ३ | वरिष्ठ सल्लागार (नाविन्यता सहकार्य), बिझनेस फिनलँड | सदस्य |
| ४ | प्रतिभा व्यवस्थापक (Talent Manager), बिझनेस फिनलँड | सदस्य |

३. समितीची कार्यकक्षा खालीलप्रमाणे राहिल:

अ) सहकार्य उपक्रमांचे पर्यवेक्षण व देखरेख करणे

आ) प्रगतीचा आढावा घेऊन नवीन उपक्रमांचे मूल्यमापन करणे

इ) अंमलबजावणीदरम्यान उद्भवणाऱ्या कार्यात्मक अडचणींचे निराकरण करणे

ई) आवश्यक धोरणात्मक अथवा प्रक्रियात्मक हस्तक्षेप सुलभ करणे

४. समितीची बैठक वर्षातून किमान दोन वेळा घेण्यात येईल. समितीच्या बैठकीचे संयुक्त अध्यक्षपद (Co-Chairing) महाराष्ट्र शासन व फिनलँड महावाणिज्यदूतावास, मुंबई यांचे प्रतिनिधी करतील. तसेच समितीस आवश्यकतेनुसार तज्ज्ञांना निरीक्षक (Observers) म्हणून निमंत्रित करता येईल.

५. सदर शासन निर्णय महाराष्ट्र शासनाच्या www.maharashtra.gov.in या संकेतस्थळावर उपलब्ध करण्यात आला असून, त्याचा संगणक सांकेतांक २०२६०३१३१६२६५१९९०३ असा आहे. हा शासन निर्णय डिजीटल स्वाक्षरीने साक्षांकित करून काढण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

(मंजुषा कारंडे)

उप सचिव, महाराष्ट्र शासन

प्रत,

१. मा. राज्यपालांचे सचिव, लोकभवन, मलबार हिल, मुंबई.

२. मा. मुख्यमंत्री यांचे अपर मुख्य सचिव, मंत्रालय, मुंबई.

३. मा. मंत्री, कौशल्य, रोजगार, उद्योजकता व नाविन्यता यांचे खाजगी सचिव, मंत्रालय, मुंबई.

४. मा. विरोधी पक्षनेता, विधानपरिषद/विधानसभा यांचे खाजगी सचिव, मंत्रालय, मुंबई.

५. सर्व विधापरिषद/विधानसभा सदस्य, महाराष्ट्र विधानमंडळ, मुंबई.
६. मुख्य सचिव, महाराष्ट्र शासन, मंत्रालय, मुंबई.
७. अपर मुख्य सचिव, कौशल्य, रोजगार, उद्योजकता व नाविन्यता विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
८. महावाणिज्य दूत, फिनलँड महावाणिज्यदूतावास, मुंबई
९. आयुक्त, कौशल्य विकास, रोजगार व उद्योजकता, कोकण भवन, नवी मुंबई.
१०. मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र राज्य नाविन्यता सोसायटी, मुंबई.
११. संचालक, व्यवसाय शिक्षण व प्रशिक्षण संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई.
१२. उप सचिव, (कौशल्य-२) कौशल्य, रोजगार, उद्योजकता व नाविन्यता विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
१३. निवडनस्ती (कौशल्य-२)

Regarding the establishment of a Joint Steering Committee (JSC) in accordance with the Memorandum of Understanding (MoU) executed with the Consulate General of Finland in Mumbai

**Government of Maharashtra
Department of Skill, Employment, Entrepreneurship and Innovation
Government Resolution No.: MANASO-2026/C.R.19/Skill-2**

Mantralaya, Mumbai – 400032

Date: 13th March, 2026

Reference: The Memorandum of Understanding (MoU) signed between Maharashtra State Innovation Society, Mumbai and the Consulate General of Finland in Mumbai on 21st July 2025.

Preamble:

The Maharashtra State Innovation Society, Mumbai entered into a Memorandum of Understanding (MoU) with the Consulate General of Finland in Mumbai on 21st July, 2025. The objective of this MoU is to strengthen mutual cooperation in the areas of innovation, entrepreneurship, research, start-up exchange and industrial partnerships.

As per the provisions of the Memorandum of Understanding (MoU), it is necessary to establish a Joint Steering Committee (JSC) to ensure effective implementation of collaborative initiatives. Accordingly, the matter of constituting the Joint Steering Committee was under consideration of the Government.

Government Resolution:

According to the Memorandum of Understanding between the Maharashtra State Innovation Society, Mumbai and the Consulate General of Finland in Mumbai, approval is hereby granted to constitute a Joint Steering Committee (JSC) as follows:

| Sr. No. | Designation | Role in the Committee |
|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|
| 1 | Additional Chief Secretary, Department of Skill, Employment, Entrepreneurship & Innovation, Mantralaya, Mumbai | Chairperson (Co-Chair) |
| 2 | Commissioner, Skill Development, Employment & Entrepreneurship, Navi Mumbai | Member |
| 3 | Chief Executive Officer, Maharashtra State Innovation Society, Mumbai | Member |

| | | |
|---|------------------------------------------------------------------|------------------------|
| 4 | Director, Directorate of Vocational Education & Training, Mumbai | Member |
| | On behalf of the Consulate General of Finland in Mumbai | |
| 1 | Consul General, Consulate General of Finland in Mumbai | Chairperson (Co-Chair) |
| 2 | Deputy Consul, Consulate General of Finland in Mumbai | Member |
| 3 | Senior Advisor (Innovation Collaboration), Business Finland | Member |
| 4 | Talent Manager, Business Finland | Member |

3. The scope of work of the Committee shall be as follows:

- a) Supervision and oversight of collaborative activities.
- b) Reviewing progress and evaluating new initiatives.
- c) Resolving operational challenges arising during implementation.
- d) Facilitating necessary strategic or procedural interventions.

4. The Committee shall meet at least twice a year. The meetings of the Committee shall be co-chaired by representatives of the Government of Maharashtra and the Consulate General of Finland. Experts may be invited as observers whenever required.

5. This Government Resolution has been made available on the website of the Government of Maharashtra at www.maharashtra.gov.in and its computer identification number is 202603131626519903. This Government Resolution is being issued under a digital signature.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

(**Manjusha Karande**)

Deputy Secretary, Government of Maharashtra

Copies to:

1. Hon'ble Secretary to the Governor of Maharashtra, Lok Bhavan, Malabar Hill, Mumbai.
2. Additional Chief Secretary to the Hon'ble Chief Minister, Mantralaya, Mumbai.
3. Private Secretary to the Hon'ble Minister, Skill, Employment, Entrepreneurship & Innovation, Mantralaya, Mumbai.

4. Private Secretary to the Hon'ble Leader of Opposition, Legislative Council/
Legislative Assembly, Mantralaya, Mumbai.
5. All Members of the Legislative Council/Legislative Assembly, Maharashtra
Legislature, Mumbai.
6. Chief Secretary, Government of Maharashtra, Mantralaya, Mumbai.
7. Additional Chief Secretary, Department of Skill, Employment,
Entrepreneurship & Innovation, Mantralaya, Mumbai.
8. Consul General, Consulate General of Finland in Mumbai
9. Commissioner, Skill Development, Employment & Entrepreneurship,
Konkan Bhavan, Navi Mumbai.
10. Chief Executive Officer, Maharashtra State Innovation Society, Mumbai.
11. Director, Directorate of Vocational Education & Training, Mumbai.
12. Deputy Secretary (Skill-2), Department of Skill, Employment,
Entrepreneurship & Innovation, Mantralaya, Mumbai.
13. Record (Skill-2).